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Introduktion
Välkommen!
Det här studiematerialet är din resurs i studiecirkeln. Här hittar du texter om allt som 
rör Cosplay! Det är även det skrivna studiematerialet som din cirkelledare använder 
som stöd i sitt upplägg av studieplanen.

I den här foldern kan du läsa om bakgrund till cosplay och info om event där cosplay 
spelar en stor roll, och även matnyttig text om ett antal utvalda material som ofta an-
vänds inom cosplay. 

Efter att ha deltagit i studiecirkeln ska du som deltagare fått kunskap om cosplay som 
kultur, kunna applicera dina kunskaper från träffarna för att börja skapa din egen 
cosplay, veta hur du ska ta dig till om du vill tävla samt hur du kan syssla med cosplay 
som hobby men också professionellt.

Arbetarnas Bildningsförbund
Arbetarnas Bildningsförbund är ett studieförbund som organiserar studiecirklar, kurser 
och kulturevenemang. I studiecirklar träffas man regelbundet för att studera, diskutera 
eller göra något tillsammans. Det kan handla om allt från hantverk och musik, till språk 
och politik. Folkbildning är för ABF en idé om ett fritt kunskapssökande som kan ge 
människor mod och kunskap för att få makt och ansvar såväl i den egna vardagen som i 
samhället som helhet. Vår folkbildningstradition bygger på respekt för lärande baserat 
på erfarenheter och upplevelser. ABF har runt 60 medlemsorganisationer och 60 orga-
nisationer med samarbetsavtal.
 
Under 2015 började ABF samarbeta med NärCon.
Läs mer på http://www.abf.se/

Hur arbetar man i en studiecirkel?
Kanske har du varit cirkelledare tidigare eller själv gått en studiecirkel så att du känner 
till grundtanken i folkbildningen. Om inte så är det viktigt att du får en känsla för hur 
man arbetar i en studiecirkel. 

Grundtanken är att alla i cirkeln delar med sig av sina kunskaper och att man lär sig 
tillsammans. Som deltagare är du med i ett gemensamt lärande. Demokrati och delak-
tighet är två viktiga hörnstenar i en studiecirkel. Alla ska kunna påverka och känna sig 
delaktiga i arbetet.  Det är det arbetssättet som gör att många upplever en studiecirkel 
som ett socialt givande, roligt och kreativt sätt att lära sig tillsammans.

Omslagsfoto: Shila Vikström
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Engagera dig!
Riksförbundet Goodgame, som är en av ABFs samarbetsorganisationer, har en satsning 
på Cosplay. Det finns en förening som Cosplayintresserade kan ansluta sig till, ”Goodga-
me Cosplay”, läs mer på Facebooksidan: https://www.facebook.com/goodgamecosplay-
sverige. Här blir du enkelt medlem i Goodgame Cosplay!

Det går också bra att starta en helt egen förening tillsammans med dina kompisar. Att ha 
gemensamma mål och intressen är viktigt och kul och att ha det som en förening är ännu 
roligare! Som förening tas era åsikter och intressen på större allvar hos både kommuner 
och företag och det blir lättare att söka pengar för aktiviteter som ni vill göra. Att bilda en 
förening i Goodgame är enkelt. http://goodgame.se/foreningar/bilda-forening
Läs mer: www.goodgame.se

Vill du veta mer?
Sociala medier
Gruppen Sweden Cosplay på facebook är ett aktivt community med svenska cosplayare 
där du kan se vad andra gjort och dela med dig av dina egna dräkter och prata om 
cosplay med likasinnade. Gruppen hittar du här: www.facebook.com/
groups/299352593471738/

NärCons flickr och youtube-kanal
NärCon, som är en serie konvent och festivaler som anordnas i Sverige, har mycket 
material i form av fotografier och filmer. På deras flickr- och youtube-sida finns massor 
av foton och filmer att kolla på. Perfekt för dig som kanske aldrig varit på ett cosplaye-
vent och vill veta lite mer hur det kan se ut och gå till.
NärCons flickr-sida: www.flickr.com/photos/narcon/
NärCons  youtube-kanal: www.youtube.com/user/NarConX 

Foto från Cosplay-SM 2016     Fotograf: Alexander Nikolis
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Studiematerial
Vad är Cosplay?
Cosplay kommer från orden ”Costume Play” och innebär att du gestaltar en ka-
raktär från ett spel, serie, film eller annat publicerat verk. Cosplay är ett stort com-
munity och därför också ett sätt att träffa nya människor med samma intresse. Det an-
ordnas också tävlingar i Cosplay på i stort sett alla svenska konvent . I Linköping hålls 
både de svenska mästerskapen i Cosplay, Cosplay-SM, samt de nordiska mästerskapen, 
Nordic Cosplay Championship årligen. 

Begreppet “Cosplay” myntades i Japan och var inspirerat av 70-talets Star Trek-fantas-
ter som klädde ut sig till sina favoritkaraktärer. Därifrån återintogs det till USA där in-
tresset för att klä ut sig spred sig även utanför science fiction-kretsarna. Cosplay blev 
mer än att klä ut sig till en karaktär ur ett science fiction-universum. Det började även 
innefatta anime, manga, tv-spel, datorspel, serietidningskaraktärer och andra fiktiva 
verk. Intresset för Cosplay i Sverige fick en ordentlig start under 2000-talet när event i 
Sverige började anordna tävlingar i cosplay. Sen dess har intresset vuxit stadigt och 
2014 sändes en cosplaytävling för allra första gången i världen i rikstäckande tv då 
Cosplay-SM gick av stapeln, och 2015 direktsändes de nordiska mästerskapen i rikstäck-
ande tv både i Sverige och i Finland.

Cosplayare på NärCon Sommar 2014   Fotograf: Kim Ventura
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CMV
Cosplay Music Video innebär att en eller flera cosplayare spelar in en musikvideo iförda 
dräkter där målet oftast är att antingen iscensätta scenarion ur de publicerade verk som 
karaktärerna figurerar i, göra humoristiska anspelningar på karaktärernas personlighe-
ter, parafrasera andra verk, eller helt enkelt skapa en stämning och känsla som stäm-
mer in på den musik som valts.

Fotografering
Då cosplayare besöker event är det många som vill fotografera dem, och detta är oftast 
något som är väldigt uppskattat av eventarrangörer, cosplayarna själva och såklart foto-
graferna. För den som cosplayar blir det ett sätt att föreviga sin dräkt då den är helt fär-
dig, för eventarrangören innebär det intressanta foton att använda till marknads-
föring, och för fotografen blir det ett mer annorlunda inslag i dess portfolio. Cosplay-fo-
tografi kan vara alltifrån ett foto taget i eventlokaler med en mobiltelefon, till foton tag-
na med systemkamera i fotostudio. Oftast har de som cosplayar övat in poser och miner 
för att förstärka sin karaktärs personlighet. Men det är inte bara på event och i fotostu-
dios som det fotograferas cosplay. Många väljer också att boka fotosessioner med någon 
de känner som fotograferar, eller i vissa fall betala en professionell fotograf för att fota 
dräkten/dräkterna på en planerad plats.

Cosplayare på NärCon Sommar 2015    Fotograf: Emma Andersson
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Event med cosplay
Det finns många olika event att besöka där du kan tävla, delta i aktiviteter och träffa an-
dra cosplayare både i Sverige och utomlands. Här följer en lista på event i Sverige och 
övriga Norden.

Svenska event
NärCon Sommar 
En spel- och cosplayfestival i Linköping. Här hålls Nordic Cosplay Championship och 
kvaltävling till Cosplay-SM.

NärCon Vinter
Ett spel- och cosplaykonvent som hålls i Linköping. Här hålls Cosplay-SM och även kval 
till kommande års SM.

DreamHack Summer
Ett LAN-party och digital festival som hålls i Jönköping. Här hålls Webhallens Cosplay 
Championship.

Confusion
Ett konvent i Göteborg med fokus på östasiatisk populärkultur. Här kan du vinna en 
Golden Ticket för att få chans att kvala in till Cosplay-SM.

KultCon
Ett konvent i Jönköping med fokus på japansk populärkultur och rollspel. Här kan du 
vinna en Golden Ticket för att få chans att kvala in till Cosplay-SM.

KodachiCon
Ett konvent i Lund med fokus på all nördkultur. Här kan du vinna en Golden Ticket för 
att få chans att kvala in till Cosplay-SM

Vinnaren av Nordic Cosplay Championship 2015    Fotograf: Kim Ventura



7

Studiematerial – cosplay

Comic Con Stockholm
En mässa i Stockholm kring serier, comics, film och digitala spel. Här hålls de svenska 
kvalen till World Cosplay Summit. Det hålls också en cosplaytävling där du kan vinna 
en Golden Ticket för att få chans att kvala in till Cosplay-SM.

Comic Con Malmö
En mässa i Malmö kring serier, comics, film och digitala spel. Här kan du vinna en Gol-
den Ticket för att få chans att kvala in till Cosplay-SM.

StorCon
Ett konvent i Storvreta med fokus på japansk ungdomskultur. Här kan du 
vinna en Golden Ticket för att få chans att kvala in till Cosplay-SM.

BaCon
Ett konvent i Åmål med fokus på östasiatisk populärkultur.

Nordiska event
DesuCon
Ett konvent i Lillestrøm, Norge, med fokus på japansk populärkultur, science-fiction  
och fantasy.

Desu Con Frostbite
Ett konvent i Lahti, Finland, med fokus på japansk populärkultur.

J-Popcon
Ett konvent i Köpenhamn, Danmark, med fokus på japansk populärkultur.

Performance
Vad är ett cosplayperformance?
Performance är en tävlingsform inom Cosplay där en eller flera 
cosplayare har ett framträdande inför publik. Målet med ett performance är att an-
tingen iscensätta scenarion ur de publicerade verk som karaktärerna figurerar i, göra 
humoristiska anspelningar på karaktärernas personligheter, parafrasera andra verk, el-
ler helt enkelt skapa en stämning och känsla som stämmer in på ett ljudspår som spelas 
till framträdandet eller liknande. Ofta används också lip-synch eller mic för att framfö-
ra repliker. Performance i kombination med en hantverksbedömning inför domarna är 
det som används som underlag för domarnas beslut i exempelvis Cosplay-SM och Nord-
ic Cosplay Championship, men det är inte i alla tävlingar som både hantverk och perfor-
mance bedöms. I vissa tävlingar går det bra att deltagaren har en dräkt de inte själva 
skapat, och att fokuset då helt ligger på framträdandet.

Det finns massor av 
event i Sverige och  
Norden och nya 
startar hela tiden. 
Undersök vilka som 
finns i din närhet!
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Från idé till färdigt framträdande
Här följer några bra punkter att ha i åtanke då du ska utforma ditt performance.

Vart kommer du hålla ditt performance?
ʜʜ Utomhus eller inomhus?
ʜʜ På dagen eller natten?
ʜʜ Är det på en upphöjd yta som en scen eller på marken/golvet?
ʜʜ Hur stor är ytan att röra sig på?
ʜʜ Finns det en skärm att visa video?
ʜʜ Kan du spela upp ljud?
ʜʜ Finns det mikrofoner?
ʜʜ Finns det scenljus?

Vem är karaktären?
När du väljer vad du ska göra för sorts framträdande kan det vara bra att ha i åtanke hur 
just din karaktär skulle bete sig i olika situationer. Speciellt om du valt att inte iscensät-
ta ett färdigt scenario från det verk din karaktär figurerar i. Gör du ditt egna framträ-
dande från grunden kan din karaktär vara med om precis vad som helst! Men för att pu-
bliken ska förstå och för att förtydliga vem det är du porträtterar kan det vara bra att 
studera din karaktär noga. Vad har den för åsikter? Hur är dess humör? Vad brukar den 
vara med om? Vart brukar den befinna sig? Det här är några bra frågor att ställa dig 
själv när du sätter in din karaktär i ett eget skapat scenario. 

Rörelsemönster och mimik
Att veta din karaktärs åsikter, humör och liknande hjälper för att verkligen gå in i en 
roll. Något som också är viktigt för att visa för publiken vem du är, och för att övertyga 
publiken ännu mer om vem du är så kan du studera din karaktärs rörelsemönster och 
mimik om möjligt. Har den något speciellt sätt att ta sig fram på, har den en väldigt 
specifik min ofta eller kanske den har några kända poser? Kolla upp detta och öva in 
framför en spegel tills det sitter och känns naturligt, så kan du fokusera helt på vad som 
ska hända i ditt framträdande när det väl är dags.

Engagera publiken – att bygga en story
Att få med sin publik i framträdandet och få dem att förstå vad som händer och bli 
engagerade är klurigt. Här spelar alla delar av ditt performance in. Även om du har 
lyckats med din dräkt, ditt rörelsemönster och mimik och har ett väl utfört framförande 
kanske inte publiken känner igen vem det är du porträtterar. Om du vet med dig att du 
har valt en karaktär som inte så många känner till så kan det hjälpa att göra referenser 
till mer kända verk, inte välja en story som kräver att publiken känner till karaktärerna 
eller händelser som skett innan din valda story utspelar sig eller på något sätt i ditt 
performance introducera din karaktär. 
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Sceneffekter & rekvisita
Att använda sig av effekter såsom scenljus, konfetti, skärmar, kulisser och 
liknande brukar ofta vara tillåtet på tävlingar med performance. Se till att höra 
med de som arrangerar och läsa reglerna innan eftersom det ofta kan finnas begräns-
ningar i storlek på rekvisita eller på exempelvis saker som skjuts ut mot publiken från 
scenen på olika sätt. Ett performance kan vara precis lika fantastiskt om det enbart är 
cosplayare på scenen som håller en dialog. Att ha effekter och rekvisita gör såklart inte 
automatiskt ditt performance bättre, men kan vara ett roligt inslag och något nytt för 
dig som cosplayare att prova på.

Köpa cosplay & Cosplay som yrke
Att köpa eller beställa delar av din cosplay eller en hel dräkt kan vara prisvärt och 
tidsbesparande. Ska du inte tävla med din cosplay och mest tycker om att klä ut dig, 
ta foton, eller kanske umgås med likasinnade i cosplay så är detta något för dig. Det 
finns en uppsjö av privatpersoner som tar emot beställningar, hemsidor med dräkter, 
accessoarer, vapen, peruker och mycket annat. I Sverige sker den största delen av 
försäljning av cosplay på internet. På de lite större eventen i Sverige finns det ofta 
butiker som säljer tillbehör till, och i vissa fall hela, cosplays på plats. 

Vart kan jag köpa en dräkt eller tillbehör till min cosplay?

ʜʜ Auktions och annonssidor
ʜʜ Beställa från andra cosplayare
ʜʜ Särskilda cosplaybutiker
ʜʜ I butiker på event

Vad bör jag tänka på?

•	 Läs recensioner och omdömen innan du genomför ditt köp. Många internetbase-
rade postorderföretag använder bilder på dräkter som egentligen inte är deras 
produkt, och du kan därför råka ut för att få hem en dräkt i sämre kvalité eller 
passform.

•	 Var uppmärksam på storlekar. Länders system för storlekar skiljer sig mycket åt och 
kan därför variera mycket.

•	 När du ska köpa ett klädesplagg eller annat som ska passa din kropp är det säkraste 
att köpa produkter där mått finns angivna. Ta därför dina mått innan du genomför 
ditt köp.

•	 Det är ofta långa frakttider, så köp hem din cosplay i god tid så att du om det behövs 
kan göra ett återköp eller byta ut din produkt vid behov.
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Jobba med cosplay
Att få ett jobb som innefattar cosplay är i dagsläget inte särskilt vanligt, men in-
tresset ökar för cosplay och därmed också möjligheterna att förvandla din hobby 
till ett yrke. Tillexempel så finns det ett nördcafé i Stockholm med personal som 
cosplayar, butiker som hyr in cosplayare när de ska släppa en ny produkt, mässor där 
besökarna kan få träffa sin favoritkaraktär i ett av båsen och shower i samband med täv-
lingar där dansare och sångare klär ut sig. Att sälja utskrifter av fotografier på sina dräk-
ter, ta beställningar från andra cosplayare och sälja färdiga produkter eller gör det själv-
kit är andra sätt att jobba med cosplay. Vissa som cosplayat länge och har många följare 
på sociala medier och lyckats nå ut till många kan bli sponsrade av företag för att tillex-
empel testa deras produkter, bära en viss dräkt på ett event eller vara modell för dräk-
ter, peruker, linser eller liknande. Att bli inbjuden som gäst eller 
kanske domare till event är också vanligt för de som nått ut ut till många.

Material
Vad finns det för material?
Vissa karaktärer du cosplayar kanske endast har kläder i tyg som du kan sy genom 
att t.ex. följa ett färdigt mönster och skaffa tyg via nätet eller i en textilaffär. Men 
hur ska du göra när du vill göra en stor metallyxa? En kattnos? Jättestora skor? Det kan 
kännas omöjligt att lista ut vad du ska ta dig till, och det finns en uppsjö med olika sätt 
att göra scenrekvisita, accessoarer, rustningar och vapen. Här finns en lista över de mest 
använda materialen inom cosplay och dess för- och nackdelar. Många av materialen är 
väldigt nya på marknaden eller nyligen upptäckta av cosplayare världen över, så det 
finns alltid nya sätt att skapa saker och nya sätt att använda materialen på.

Basmaterial
Med basmaterial menas material som främst används som bas för ett annat mate-
rial och som har många olika användningsområden.

Skumplatta
•	 Andra namn för detta är yogamatta, liggunderlag, EVA-foam, foam sheets, moss-

gummi.
•	 Kommer i ark eller på rulle i varierande tjocklekar.
•	 En sorts skumgummi, främst använd som bas eller grund till andra material.
•	 Ett mycket lättviktigt, mjukt, böjligt och värmeformbart material med en oftast slät 

struktur.
•	 Går att använda som den är, men klarar inte stötar utan att få märken och blir lätt 

deformerad i varmt väder.
•	  Går att klippa med sax eller skära med mattkniv.
•	 Strukturen går att manipulera med exempelvis lödkolv, brännpenna eller multiverk-

tyg.
•	 Inte giftig i grund, men avger skadliga ångor då den värms upp. Formas i ett väl 

ventilerat rum och med mask.
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Expanderande skum
•	 Andra namn för detta är expanding foam, skumpistol, härdskum, expanderande 

PVC-skum, fogskum, byggskum
•	 Kommer oftast i en metallflaska likt en sprayburk med ett långt plastmunstycke.
•	 En sorts vätska som med hjälp av gas sprutas ut och expanderar 200-300 gånger sin 

storlek och härdar vid kontakt med luft. Används endast som bas och inte i sitt 
ursprungliga skick.

•	 Ett mycket lättviktigt material som vid komplett härdning inte går att böja eller 
forma. 

•	 Strukturen innehåller mycket luftbubblor men är i övrigt slätt och glatt.
•	 Går inte att använda som det är, utan behöver helt täckas med färg eller annat 

material.
•	 Manipuleras enklast med kniv och slipmaskin/sandpapper till önskad form.
•	 Giftigt vid inandning då den appliceras och inte härdat klart. Vid full härdning ska 

den helst tas i med handskar, och mask bör användas då det slipas för att undvika att 
små partiklar hamnar i lungorna.

Mjuk & hård cellplast
•	 Andra namn för detta är frigolit, ecoprim, expanderad polystyren, Sundolitt, 

Jackopor.
•	 Kommer oftast i cylindrar eller skivor.
•	 Cellplast kan vara olika tätt, med varierande storlek på de celler som den består av.
•	 Ett lättviktigt material som inte går att böja eller forma. Strukturen beror på 

cellernas storlek, men är oftast mycket slät och jämn
•	  Går att använda i sig självt men är mycket stötkänsligt och bryts lätt sönder.
•	 Manipuleras enklast med speciella värmeverktyg såsom värmekniv eller frigolitskä-

rare. De mer fincelliga plasterna kan enkelt skäras i med mattkniv och slipas med 
slipmaskin eller sandpapper.

•	 Endast giftigt om hög värme appliceras. Använd ansiktsmask och arbeta i ett 
ventilerat utrymme om du använder värmekniv eller andra värmebaserade verktyg.

Medium Density Fiberboard
•	 Andra namn för detta är MDF och träfiberskiva.
•	 Består av träspån, vax och härdplast(resin).
•	 En sorts trämaterial som kommer i skivor i varierande tjocklek
•	 Tyngre än de flesta träslag då det har högre densitet på grund av resinet.
•	 Eftersom det saknar fiberriktning eller lager så är det mycket enkelt att forma och 

använda
•	 Väldigt slätt, hårt och tåligt material som inte behöver ytbehandlas.
•	 Används som det är och är helt giftfritt.
•	 Manipuleras lättast med slipmaskin.

Det är inte ofta det finns 

något rätt eller fel mate-

rial för det du vill göra, 

testa dig fram och ha kul!
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Termoplastmaterial
 Med termoplast menas ett plastbaserat material som går att forma i värme. Det an-
vänds inte i första hand i sig självt, utan appliceras/formas ofta på något annat. Det finns 
väldigt många olika sorts termoplaster, och det är bara ett fåtal som provats på inom 
cosplay-communityt. Här listar vi de allra vanligaste.

Worbla
•	 Worbla är egentligen ett märke, men är det mest använda namnet för denna termo-

plast som tillverkas av Rhenoflex. Hemgjord Worbla kallas Worblapie.
•	 Kommer i ark om köpt färdigt. Görs det på egen hand hemma blir det en deg som du 

själv formar. 
•	 Den färdigköpta består av ett sorts sågspån och polycaprolactone. Då det görs hemma 

kan ersättaren för sågspån vara olika. Två exempel är mjöl eller burspån för husdjur.
•	 Worbla är inte ett lättviktigt material, men har en vikt som ändå passar att göra 

rustningsdelar och handhållna props av utan att bli obehagliga att bära.
•	 Worbla är formbart i värme. Då det värms upp blir det en mycket böjlig massa som 

också kan sträckas i alla riktningar. Worbla passar därför extra bra om du behöver göra 
rundade former utan skarvar. 

•	 Worbla går att återanvända oändligt så länge det inte är målat på eller behandlat på 
annat sätt. De små bitar som blir över efter att ett ark skurits i bitar kan med fördel 
värmas upp och kombineras till en massa.

•	 Worbla fäster i sig själv tack vare polycaprolactonet i det. 
•	 Manipuleras enklast med hjälp av värmepistol eller hårtork. 
•	 Kan klippas med sax eller skäras med mattkniv.
•	 Passar mycket bra att applicera över basmaterial såsom fogskum, cellplast, skumgum-

miark och liknande. 

Polycaprolactone
•	 Andra namn för detta är Worbla deco art pellets, Plaast, Friendly Plastic, Polymorph, 

Polymer, InstaMorph, Shapelock, PlastiMake, Protoplast
•	 Polycaprolactone kommer i form av små vita plastkulor som då värme appliceras, 

smälter samman och blir till en formbar genomskinlig massa. Då detta är en av be-
ståndsdelarna i Worbla så fäster det mycket väl i det. 

•	 Går att värma upp med värmepistol, i en kastrull med vatten, med hårtork eller i ugn.
•	 Härdar på några minuter i rumstemperatur.
•	 Används främst för mindre accessoarer eller för att skapa detaljer på andra material.
•	 Mycket tåligt material när det är härdat och behöver därför inte ytbehandlas på något 

sätt.

Wonderflex
•	 Wonderflex har samma egenskaper som Worbla, med undantaget att det inte går att 

sträcka åt alla riktningar. 
•	 Wonderflex är som en vit Worbla med ett stärkande lager nät på ena sidan. Detta gör 

att det inte går sönder lika lätt då det värms upp och gör sig därför bättre än Worbla för 
att göra tunnare rustningsdelar och liknande. 

•	 Om nätet önskas tas bort kan Wonderflex värmas upp och nätet försiktigt tas bort. Det 
erhåller då samma egenskaper som Worbla

•	 Värmeformbart med värmepistol eller hårtork
•	 Går att klippa eller skära upp med mattkniv
•	 Då det är helt härdat är det mycket stelt och tåligt. Det liknar Worbla i strukturen, men 

något slätare på den sida det inte syns något nät.
•	 Eftersom det innehåller polycaprolactone fäster det både i sig självt och i Worbla.
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Fosshape
•	 Fosshape är från början en textil som används inom sjukvården.
•	 Den är vit med en grov struktur som liknar yllefilt och är mycket mjuk och böjlig likt en 

textilier, men härdar och stelnar då värme appliceras.
•	 Går att klippa eller skära med mattkniv
•	 Kan med fördel sys i och kombineras med andra textilier
•	 Lämpar sig bra för skor, hattar och för att göra ovanligt formade kläder.
•	 Krymper något då värme applicerats
•	 Tålig och lättviktig 

Gjutmaterial
Ibland kan den form du vill åt vara för komplicerad för att göra i något trä, termo-
plast, textil eller annat liknande material. Eller så kanske du vill ha en extra tålig sak, en 
protes eller något som det ska vara väldigt många likadana av. I alla de fallen är gjutning en 
bra metod. Här nämns några av de material som ofta används för gjutning inom cosplay.

Resin
•	 Andra namn för detta är gjutharts, harts, gjutplast, polyuretanharts, epoxiharts 
•	 Resin består oftast av en A och en B-komponent. Två vätskor som när de kombineras 

startar en härdningsprocess.
•	 Resin härdar långsamt och tar 6-7-timmar för att nå ett geléliknande tillstånd, och sen 

efter ytterligare timmar bli mycket hårt. Härdningstiden beror på hur du har blandat 
dina komponenter.

•	 Eftersom resin är något frätande på många material så lämpar sig PVC-plast och 
PTV-silikon bäst att gjuta det i.

•	 Resin blir i de flesta fall helt genomskinligt, och passar därför väldigt bra att skapa 
glasliknande föremål, ädelstenar och liknande i. Det går att färga in med speciella 
resinfärger och lämpar sig bra att gjuta i silikonformar. 

•	 Giftig vid inandning och hudkontakt innan det härdats. Det är giftfritt i härdat tillstånd 
med undantag att det är bra att använda ansiktsmask då det slipas.

•	 Mycket svårt att arbeta med i efterhand om det använts för att gjuta en solid form. 
Slipmaskiner eller multiverktyg rekommenderas att använda om något behöver 
korrigeras på formen.

•	 Förutom att gjuta i kan resin penslas på material för att göra det tåligare eller ge det en 
glasartad yta. 

Latex & Vulkad latex
•	 Kommer i flytande form på flaska, men kan, om du blandar i härdare, få en mer 

krämliknande konsistens.
•	 Latex är i ursprungsfärg vitaktig, och när den är torr något mjölkig i färgen.
•	 Förvulkad latex är genomskinlig och blir i torrt tillstånd ambrafärgad.
•	 Gjuts bra i de flesta former, men former som absorberar vätska funkar mycket bra, 

såsom gipsformer sålänge den är helt färdigbränd.
•	 Latex går dels att gjuta proteser i, men också att göra gjutformar utav.
•	 Latex passar bra för såkallade “chausette” gjutningar där latexet penslas ovanpå en 

form och sen tas av istället för att gjutas inuti en form.
•	 Latex är i torrt tillstånd flexibelt och töjbart, och passar därför bäst för att efterlikna 

organiska material. 
•	 Latex är giftigt vid inadning innan härdning, och har en stark doft. Det rekommende-

ras därför att jobba med det i väl ventilerade utrymmen och med ansiktsmask. Vid 
torrt tillstånd är latex giftfritt.

•	 Latex är ett billigt material, men krymper dessvärre över tiden och går inte att återan-
vända oändligt många gånger.
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Silikon - Polyaddition
•	 Silikon finns i två grupper, polyaddition och polykondensation. Polykondensation 

är en silikon som specifikt ska klara av extremt höga temperaturer på det som gjuts, 
t ex bly. I denna lista nämnsistället silikon med polyaddition vilket är det allra 
vanligast använda silikonet inom cosplay.

•	 Silikon kan komma i många olika färger, och både som pulver, i flytande form och 
som en deg. 

•	 Silikon kommer i en A och en B komponent som när de kombineras startar en 
härdningsprocess.

•	 Har en mycket hög detaljåtergivning.
•	 Kan både användas som gjutmassa, eller för att göra gjutformer
•	 Mycket slitstarkt, flexibelt och böjligt.
•	 Lämpar sig bäst för gjutformer eller för att gjuta sådant som ska efterlikna organiska 

material.
•	 Silikonpasta eller knådsilikon som det också kallas är en tvåkomponentig massa 

som passar bra till att skapa små gjutformer med där ett objekt kan pressas ner i 
massan för att skapa en form. Den kan också omsluta en form där ett hål för att hälla 
ner den valda gjutmassan i lämnas.

•	 Silikon tar mellan 30–60 min att härda beroende på sort. Knådsilikon härdar 
snabbare, på ca 5 min.

•	 Silikonformer går att återanvända många gånger om de tas om hand om.
•	 De flesta silikontyper är giftfria men bör inte användas direkt på huden. Det finns 

särskild silikon skapat för att användas på huden, och även knådsilikon går bra att 
använda på hud.

Alginat
•	 Alginat används bland annat inom tandvården för att göra avtryck av tandrader.
•	 Kommer i pulverform som kan variera i färg. Blandas ut med vatten för att starta 

härdningsprocessen
•	  Härdar på ~9 minuter. Härdar långsammare om det blandas med kallt vatten än 

med varmt. För ytterligare påskyndad härdning kan någon droppe citron tilläggas.
•	 Alginat lämpar sig bäst för att göra avgutningar av delar av kroppen, eller ömtåliga 

föremål såsom växter mm. 
•	 Extremt hög detaljåtergivning.
•	 Då den härdat efter tio minuter är formen blöt, eftersom massan stöter ifrån sig 

vatten för att till slut krympa till 50% sin härdade storlek.
•	 Alginat är framförallt en engångsform, eftersom att den krymper.
•	 Ett naturligt och giftfritt material både i ohärdat och härdat tillstånd som kan 

användas direkt på hud och till och med i munnen.

Om författaren
Sabina Mårdenkrans jobbar med att ar-
rangera event kring cosplay och är själv en 
inbiten cosplay-entusiast. Hon har deltagit i 
Cosplay-SM och jobbat med grafik till tv-
produktionen av Nordic Cosplay Champi-
onship 2015.
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Sömnad
Sömnad inom cosplay är nog det allra vanligaste som en som är ny inför cosplay 
stöter på först. Cosplay innebär ofta kreativa lösningar och utmaningar som inte hittas 
inom sömnad i andra intressen. Det är oftast en ständig jakt på det där perfekta tyget. 
Att stå inför uppsjön av olika textiler och tekniker som finns kan vara överrumplande. 
Eftersom det finns så mycket kommer vi i denna text gå igenom kortfattat vad som är 
bra att tänka på när du väljer tyger till din dräkt, vad som kan vara bra att ha hemma, 
och lite grundläggande kunskaper om sömnad som kan hjälpa dig komma igång

Vad behövs?
•	 Symaskin underlättar att ha, och de flesta har någon gång lärt sig att sy en sicksack-

söm och rak-söm i exempelvis slöjden under sin skolgång. Handsömnad kan fungera 
precis lika bra och ibland bättre! Så länge det finns tålamod är handsömnad ett 
kostnadseffektivt val för de som inte har möjlighet att skaffa en maskin.

•	 Vlieseline är en form av textil som har klister på ena sidan och kommer i olika 
tjocklekar. Dessa stryks på ett annat tyg för att stärka upp och göra tyget styvare.

•	 Kardborre och tryckknappar är enkla sätt att försluta plagg, och är bra att ha 
hemma. 

•	 Särskilda saxar endast för tyg är viktigt att ha. Att klippa i papper sliter på saxar så 
se till att ha saxar endast för tyg.

•	 Strykjärn och strykbräda är bra att ha för att kunna få bort rynkor på tyg som inte 
lagt vikt, eller för att stryka en fåll innan du syr den. Det är även strykjärn som 
behövs för att fästa vlieselin.

•	 Textilkrita för att kunna rita ut mönster på textil som sedan går bort när du borstar 
av det eller tvättar plagget.

•	 Bomullsväv eller liknande enkelt och billigt tyg för att test-sy mönster och se om 
passformen stämmer. 

•	 En provdocka för att kunna testa passform och konstruera mönster utefter är väldigt 
användbart, särskilt då cosplay inte sällan innehåller ovanliga klädplagg som trotsar 
fysikens lagar. Det finns färdiga provdockor att köpa där du kan ställa in dina mått, 
men även många kreativa sätt att göra din egen.
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Fördjupning
Här hittar du länkar till olika videoklipp hemsidor, facebookgrupper och appar där du 
kan lära dig mer om Cosplay. Detta är såklart bara ett urval av det som finns att hitta! 

Inspelade cosplaytävlingar
NärCon Sommar 2014 cosplaytävling: www.youtube.com/watch?v=wl5QY4ujhmI
Nordic Cosplay Championship 2014: www.youtube.com/watch?v=Ygfmk-0TTAY 
NärCon Vinter 2014 cosplaytävling: www.youtube.com/watch?v=RIMdkvCqWls
Cosplay SM 2015: www.svtplay.se/video/2661619/sm-i-cosplay
Nordic Cosplay Championship 2015: www.svtplay.se/video/3130124/nordiska-master-
skapet-i-cosplay

Cosplay i sociala medier
Sweden Cosplay: www.facebook.com/groups/299352593471738/
Sweden Cosplay Makeup: www.facebook.com/groups/874910032624827/
Cosplay Köpes, Säljes och Bytes i Sverige: www.facebook.com/groups/874910032624827/
Cosplay Amino: Finns att ladda hem via AppStore och Google Play

Online Communities och andra hemsidor
Cosplay.com: www.cosplay.com
CosplayGen: www.cosplaygen.com
WorldCosplay: www.worldcosplay.net
Cosplay tutorials: www.cosplaytutorials.com
Cosplyr: www.cosplyr.com

Foto från NärCon Sommar 2014   Fotograf: David Johansson
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Workshops
Workshop
Bygga & skulptera
Detta behövs: 
brytbladsknivar
cellplast
tuschpennor
sandpapper
ansiktsmasker
termoplastmaterial i ark
värmepistol
saxar
bakplåtspapper

Syftet med denna workshop är att lära sig ett vanligt sätt att bygga en grund för andra 
material eller för att göra mönster utifrån och sedan kunna applicera ett lämpligt mate-
rial på detta. 

Metod
Skissa upp den form du vill åt på din cellplastbit med tuschpenna. Se till att du håller 
dig på en plats med god ventilation och bär munskydd för att inte få i dig något damm 
från cellplasten.Tälj med hjälp av brytbladskniv fram formen som du skissat. Stanna 
upp ibland och kolla på det du gjort hittills från alla vinklar för att se till att det ser rätt 
ut. Sandpappra slätt där det finns ojämnheter efter brytbladskniven. Tänk på att cell-
plast är känsligt och inte går att göra alltför spetsiga eller tunna former i. När du är nöjd 
med din form är det dags att applicera termoplast. Tänk på att din cellplastbit behöver 
vara något mindre än vad din slutprodukt ska vara eftersom termoplasten lägger till lite 
på tjockleken. 

Använd mönsterkonstruktions-metoden specificerad i Workshop:en Mönsterkonstruk-
tion på s. 18 för att få fram ditt mönster för termoplastbitarna. Överför mallen på plas-
ten och klipp/skär ut formen. Värm upp med värmepistol på ett bakplåtspapper över en 
värmetålig yta.  Tänka på att använda handskar eftersom plasten och verktyget blir väl-
digt varmt! Ta försiktigt din mönsterbit och lägg den på din cellplastbit. Vänta tills den 
stelnat. Upprepa med resten av dina mönsterdelar. Termoplastenfäster i sig själv, men 
se till att de olika delarna överlappar varandra något så de kan fästa i sig självt. 
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Workshop
Mönsterkonstruktion
Detta behövs: 
plastfolie
maskeringstejp
saxar
pennor
exempelmallar

Syftet med denna workshop är att lära sig ett väldigt enkelt sätt att skapa mönster för 
sömnad eller tillexempel rustningar.  

Metod
Klä in det som mönstret ska vara för i plastfolie. Till exempel om en rustningsdel ska gö-
ras till underarmen, klä in underarmen i plastfolie. Försök att hålla ytan någorlunda 
jämn. 
Tejpa sedan maskeringstejp så det täcker all plasten. Ta gärna två lager för att göra det 
hållbart. Teckna upp formen du vill ha på tejpen. Klipp försiktigt upp mallen på ett 
lämpligt ställe. Beroende på vad du valt att göra kan mönsterdelen behöva delas upp i 
mindre bitar och märkas upp så du vet hur de ska sitta ihop sedan. För över mönsterde-
larna på papper. Mallarna är nu klara att användas till förslagsvis tyg, termoplastark el-
ler liknande tunna material.

Cosplayare på NärCon Sommar 2015    Fotograf: Daniel  Häggmyr
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